
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  853 del  29-12-2023 

 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI CIG: Z803DFE9D3 
 
 

Oggetto: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' 
SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI - ANNO 2023. IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI EVENTI PREVISTI NEI PARCHI GIOCHI DI 
PIAZZA BARBARINO E PIAZZA COLONNELLO TUTTOBENE 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03/08/2023, le cui premesse si 
intendono qui riportate e integralmente trascritte, con la quale l’Amministrazione ha emanato 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.228 del 29-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

apposita direttiva in ordine all’acquisizione di beni e servizi per il potenziamento di attività a 
favore dei minori da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2023; 
VISTO il Decreto 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, che, in attuazione dell’art. 42, 
comma 1, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla legge 
3 luglio 2023, n. 85) ripartisce ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei 
minori, dal quale si evince che, per le finalità sopra esposte, al Comune di Valguarnera 
Caropepe è stata assegnata la somma di € 7.539,18, incamerata al capitolo di bilancio 13/7 in 
entrata - accertamento n. 88 del 21/09/2023 – Reversale 1972 del 22/09/2023; 
ATTESO che, con la medesima delibera 77/2023, il Responsabile del Settore Politiche 
Sociali e Culturali è stato autorizzato ad individuare un ente del terzo settore dotato di 
personalità giuridica, che opera nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe e che si 
occupa di attività per minori con funzione socio-educativa e ricreativa, incaricandolo di 
organizzare nei parchi giochi di cui all’oggetto, non appena saranno rinnovati e riorganizzati, 
alcuni eventi formativi e ricreativi rivolti ai bambini e ai giovani, dove i minori verranno 
coinvolti e guidati in attività che prevederanno, tra l’altro, l’educazione al corretto utilizzo dei 
giochi e al rispetto e alla preservazione dei beni comuni; DATO ATTO che, per la superiore 
finalità, è stata destina la somma di € 1.539,18 dell’intero importo assegnato di € 7.539,18, 
incrementata dall’economia realizzatasi sulla somma disponibile per l’acquisto degli 
strumenti di gioco per le suddette aree ricreative, pari a 9,80 Euro, per un totale di € 1.548,98 
IVA inclusa; 
RICHIAMATA la nota prot. n. 15672 del 15/11/2023 con la quale è stata inoltrata richiesta 
di disponibilità ad espletare le attività in narrativa entro il 31 dicembre c.a. alla Cooperativa 
Sociale GOLEM, con sede legale in Valguarnera, in possesso di documentata esperienza con i 
minori avendo realizzato diverse attività socio-educative compatibili con l’incarico da 
affidare; 
VISTA la nota di riscontro alla superiore richiesta, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 
15843 del 20/11/2023, con la quale la Coop. GOLEM, confermando la propria disponibilità al 
superiore incarico, ha proposto in una breve relazione le attività che intende espletare e che 
appaiono meritevoli di accoglimento;  
RILEVATO che l’importo complessivo da destinare per il superiore incarico è inferiore a 
140.000 euro e che pertanto è possibile procedere motivatamente all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno della somma di € 1.548,98 con 
imputazione al cap. 2542/6 – Miss. 12 – Prog. 5 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.99.999 del 
bilancio del corrente esercizio in corso di formazione; 
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
in data 18/11/2023 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 77 del 
03/08/2023, 

 
DETERMINA 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.228 del 29-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Approvare la proposta di attività da organizzare entro il 31 dicembre c.a. nei parchi giochi 
rinnovati e riorganizzati di Piazza Barbarino e Piazza Colonnello Tuttobene pervenuta in data 
20/11/2023 con numero 15843 di protocollo da parte della Cooperativa Sociale GOLEM s.r.l., 
con sede legale in Valguarnera - Via Vizzini, 113 - P.I. 01088220866, in possesso di 
documentata esperienza con i minori avendo realizzato diverse attività socio-educative 
compatibili con l’incarico da espletare. 
Impegnare, per la finalità sopra esposta, la somma di di € 1.539,18 dell’intero importo 
assegnato di € 7.539,18, incrementata dall’economia realizzatasi sulla somma disponibile per 
l’acquisto degli strumenti di gioco per le suddette aree ricreative, pari a 9,80 Euro, per un 
totale di € 1.548,98 IVA inclusa, assegnata al Comune di Valguarnera con Decreto Decreto 
24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, incamerata al capitolo di bilancio 13/7 in entrata - 
accertamento n. 88 del 21/09/2023 – Reversale 1972 del 22/09/2023, con imputazione al 
capitolo in uscita 2542/6 – Miss. 12 – Prog. 5 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.99.999 del 
bilancio del corrente esercizio in corso di formazione. 
Trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.  
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti, previa 
attestazione circa la corretta effettuazione delle attività proposte, a presentazione di regolare 
fattura elettronica a norma di legge, riportante il numero e la data della determina di incarico 
ed il Codice identificativo di Gara, in regola con il Durc e dichiarazione resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 per gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to   ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  29-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.228 del 29-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 


